
maataloustuotantokiintiöt ovat 
kaikille Baltian maille yhteinen 
tyytymättömyyden aihe. Niiden 
kasvattamista perustellaan Venä
jän 1998 kriisin negatiivisilla vai
kutuksilla maataloustuotteiden 
kauppaan. Lisäksi hakijamaat 
haluavat nykyisten jäsenmaiden 
kanssa yhtäläiset maataloustuet 
heti liittymisensä jälkeen. Tämän 
puheenvuoron jälkeen seuran
neessa keskustelussa Hololei to
sin huomautti, että maatalousky-
symys ei ole Virolle yhtä merkit
tävä kuin Latvialle ja Liettualle 
sektorin koon vuoksi. Tarkastel
taessa kunkin maan neuvottelu
tilannetta erikseen Mäkeläinen-
Buhanistin mukaan Latvia on 
edennyt neuvotteluissaan hyvin, 
mutta EU on edelleen huolissaan 
maan korkeasta korruptiosta. 
Latviaa onkin kehotettu uudista
maan hallinto-ja oikeussysteemi-
ään korruption voittamiseksi. 
Myös Kaitila korosti esitykses
sään korruption olevan suoma
laisyritysten mielestä yksi suu
rimmista liiketoimintaa vaikeut
tavista tekijöistä Latviassa. Viros
sa palavaa kiveä käyttävän ener
giasektorin liberalisoinnista neu
voteltiin pitkään, kunnes EU 
myöntyi Viron pyyntöön vuo
teen 2008 kestävästä siirtymä
ajasta. Sen sijaan Viron toiveisiin 
verovapaan kaupankäynnin jat
kumisesta EU-maihin suuntautu
villa lautoilla ja laivoilla ei suos
tuttu, mistä Hololeikin oli petty
nyt. Liettuan suurin haaste puo
lestaan tulee olemaan Ignalinan 
ydinvoimalan sulkeminen. Ensim
mäinen reaktori on tarkoitus sul
kea ennen vuotta 2005 ja toinen 
2009. Myös venäläisten kautta
kulkuliikenteen järjestäminen Ka
liningradiin oli pitkään avoin ky
symys, kunnes asiasta saatiin 
tehtyä periaatepäätös. 

Ekonomisti Tuuli Koivu Suo
men Pankista loi katsauksen Bal
tian maiden viime aikaiseen ta
louskehitykseen. Bruttokansan
tuote on kaikissa maissa kasvus

sa ja kasvun ennustetaan jatku
van 5-6% vauhdilla myös vuon
na 2003. Ripeän talouskasvun 
taustalla on ennen kaikkea vahva 
kotimainen kysyntä. Palkkojen 
nousun ja lainanantojen kasvun 
myötä yksityinen kysyntä on 
voimistunut. Lisäksi investoinnit 
etenkin kuljetus-ja viestintäsek-
torille, kauppaan ja teollisuuteen 
ovat kasvaneet. Latvian ja Liet
tuan osalta tilannetta on lisäksi 
parantanut Venäjän suotuisa ta
louskehitys. Kaitilan mukaan 
myös suorien ulkomaisten inves
tointien uusiin jäsenmaihin odo
tetaan kasvavan. Julkisen sekto
rin vaje aletaan vähitellen saada 
hallintaan etenkin Virossa, mutta 
myös Latviassa ja Liettuassa. 
Vaihtotaseen vaje sen sijaan on 
edelleen huomattavan suuri kai
kissa kolmessa maassa. Positii
visesta yleissuuntauksesta huo
limatta hakijamaiden ja nykyis
ten jäsenmaiden välillä vallitsee 
edelleen huomattava taloudellinen 
kuilu, kuten tutkimusohjaaja Iik
ka Korhonen Suomen Pankista 
muistutti. Henkeä kohden laskettu 
ostovoimakorjattu bruttokansan
tuote yltää hakijamaissa vain noin 
40 % EU:n tasosta ja optimisti-
simpienkin laskelmien mukaan 
esim. Baltian mailta kuluu yli 30 
vuotta ennen kuin ne saavuttavat 
EU:n tason. Tämäkin vain siinä 
tapauksessa, että niiden BKT 
kasvaa jatkuvasti 5-6 % vuosi
vauhtia, eli huomattavasti nope
ammin kuin EU:ssa yleensä. Kan-

Neuvostoliitossa opiskelleiden 
yhdistys (NOY) piti 1. helmi
kuuta 2003 vuosikokouksensa 
Tampereen Työväentalon tilois
sa. Kokouksen asialistalla oli mm. 
yhdistyksen nimenmuutos, uusi
en sääntöjen hyväksyminen sekä 
Moskovassa toukokuussa järjes
tettävä kansainvälinen opiskeli-

sainvälisen kasvututkimuksen 
mukaan kasvuun vaikuttavia te
kijöitä ovat mm. suhteellinen ase
ma rikkaimpaan maahan verrat
tuna, koulutusaste sekä inves
toinnit. Näistä lähtökohdista kat
sottuna tilanne on suhteellisen 
suotuisa lähes kaikissa EU-kan-
didaattimaissa. 

Seminaarin päätti Suomen Pan
kin Siirtymätalouksien tutkimus
laitoksen päällikkö Pekka Sutela 
muistuttamalla mieliin miten he
terogeenisiä Baltian maat oikeas
taan ovat huolimatta siitä, että 
niihin usein viitataan yhtenä ko
konaisuutena. Seminaari oli erit
täin antoisa ja monipuolinen ja 
käsitellyt aiheet herättivät paljon 
keskustelua. Yleisö oli erityisen 
kiinnostunut itälaajenemisen yri
tystason vaikutuksista, joista esi
tettiin useita kysymyksiä. Tällä 
tasolla tutkimus on kuitenkin vie
lä ollut suhteellisen vähäistä, jo
ten kaikkiin kysymyksiin ei löy
tynyt vastauksia. Muun muassa 
Suomen Pankin ja ETLAn teke
män ansiokkaan makrotason tut
kimuksen ja Keskuskauppaka
marin käytännönläheisempien 
Baltian maiden ja Puolan liiketoi
mintaympäristöä koskevien sel
vitysten lisäksi itälaajenemisen 
vaikutuksissa esimerkiksi yritys
ten kansainvälistymisen ja stra
tegioiden kannalta riittää vielä 
paljon tutkittavaa. 

Piia Heliste 

jayhdistysten foorumi. 
Yhdistys muutti nimensä pa

remmin tätä päivää vastaavaksi: 
se on nyt Neuvostolii tossa ja 
Venäjällä opiskelleiden yhdistys 
(NVOY). 

Kokouksessa oli paikalla 19 
jäsentä - entisiä Moskovan, Le
ningradin ja Kiovan korkea-

NVOY piti vuosikokouksensa 



koulujen opiskelijoita. Vuosien ja 
vuosikymmenten saatossa oppia 
Neuvostoliitosta ja Venäjältä on 
hakenut noin 6 000 suomalais
opiskelijaa, mutta valitettavasti 
yhdistyksen osoiterekisterissä on 
heistä vain 200 henkilön tiedot. 
NVOY:n eräänä tehtävänä onkin 
tiedottaa paremmin olemassa
olostaan ja saada kaikki halukkaat 
entiset ja tulevat opiskelijat jäse
nikseen. 

Paikkansa vuosikokouksessa 
jättänyt pitkäaikainen puheen
johtaja Sirkka-Liisa Lindqvist 
kertoi, että Suomesta lähtee opis
kelijavaihto-ohjelmien kautta Ve
näjälle koko ajan uusia opiskeli
joita. Yhdistyksen jäsenet ovat 
järjestäneet tietoiskuja ja semi
naareja opiskelumahdollisuuksis
ta Venäjällä. Tietoiskuja on pidet
ty sekä koululaisille että yliopis
to-opiskelijoille. NVOY on myös 
toiminut asiantuntijana sekä ope
tusministeriön että CIMO:n opis
kelijavaihto-ohjelmissa. 

Yhdistyksen tärkeimpiä teh
täviä onkin sekä entisten että vas
ta opintiellä olevien opiskelijoi
den auttaminen viranomaisasiois
sa. Suomeen muuttaneiden, enti
sen Neuvostoliiton ja nykyisten 
Venäjän/IVY -maiden kansalais
ten suorittamien tulkintojen vas-
taavuuskysymyksissä avustami
nen on ollut myös vaativa tehtä
vä, jossa yhdistyksen asiantun
temusta yhä kaivataan. 

NVOY:n uudeksi puheenjoh
tajaksi valittiin yksimielisesti 
Leila Lindqvist-Häkkinen. Uusiin 
sääntöihin kirjattiin, että yhdis
tys toimii välittäjänä jäsentensä 
jatkokoulutuksen järjestämisessä 
Venäjällä, että se välittää tietoa 
opiskelusta naapurimaassa ja 
osallistuu sellaisiin opetusalan 
laitosten yhteisiin toimintoihin, 
jotka edistävät suomalaisten opis
kelua Venäjällä. NVOY tukee jä
seniään opiskeluun, asumiseen ja 
liikkumiseen liittyvissä kysy
myksissä, yhteistyössä Suomen 
ja Venäjän viranomaisten kanssa. 
Yhdistys myös järjestää jäsenil

leen ammatilliseen jatkokoulutuk
seen liittyviä luentoja, seminaa
reja ja neuvotteluja, opintomat
koja sekä muita tilaisuuksia sekä 
Suomessa että Venäjällä. 

Moskovassa kokoontuu tou
kokuussa 2003 kansainvälinen 
Neuvostoli i tossa ja Venäjällä 
opiskelleiden foorumi. Suomesta 
foorumiin osallistuu kahdeksan 
yhdistyksen jäsentä. Foorumin 
eri seminaarit, ns. pyöreän pöy
dän istunnot, pidetään sekä Mos
kovan valtionyliopistolla että 
muissa korkeakouluissa. Semi
naarien teemoja ovat mm. venä
läisten ja neuvostoliittolaisten 
tutkintojen vastaavuuteen liitty
vät ongelmat, ulkomaalaisten 
opiskelijoiden hyväksyminen 
venäläisten korkeakoulujen opis
kelijoiksi, entisten opiskelijoiden 
jatkokoulutukseen liittyvät kysy
mykset, opiskelijayhdistysten 
yhteistyön kehittäminen sekä 
venäjän kielen opetus maailmal
la. 

Neuvostoliitossa ja Venäjällä 
opiskelleiden yhdistyksen vuo

sikokouksen lopuksi keskustel
tiin siitä, kuinka tärkeää olisi ke
rätä talteen Neuvostol i i tossa 
opiskelleiden muistelmia ja muu
ta opiskeluaikoihin liittyvää ai
neistoa. Ensimmäiset aloittivat 
opintonsa jo 1950-luvulla ja hei
tä seurasi vuosittain melkoinen 
op iske l i j a joukko , er i ty ises t i 
1970-luvulla. Suomalaisopiskeli

joita oli monissa eri kaupungeis
sa ja tasavalloissa. He saivat ai
nutkertaisia vaikutteita paitsi 
neuvostotodellisuudesta, myös 
eri tasavaltojen kulttuuriperin
nöstä. Tutkijoille tämä aineisto 
olisi varmasti hyvin tärkeää. So
vittiin, että aineiston ensisijaise
na kerääjänä toimisi Tampereen 
Lenin-museo, joka toimittaisi 
materiaalin edelleen Kansan Ar
kistoon ja sopisi sen tarkemmas
ta käytöstä ja säilytyksestä siel
lä. 

Mia Heinimaa 
FM, Kiovan valtionyliopisto, 
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